f iij

faciat aliquid contra deum. et quod non timeat pericula. nec fame nec p[er]sone nec bonorum. nec etiam mortem propter deum. Ideo de persona que habet hanc virtutem dicit sacra scriptura. Fortitudo et decor indumentum eius. Prover. vlti. Hec habet duo extrema. scilicet nimis et pauper. siue temeritas et pusillanimitas. Temeritas nimia est quoniam nihil respiciunt: sed ad instar fatui impingunt se. hoc est vitium. Pusillanimitas est quoniam miles que est timidus non audeat intrare bellum seu campum timore sagittarum. Sed medium est habere se ordinate. Ideo dicit. Ihs autem transiens per medium illorum ibat et venit capharnaum. Ihs in civitate nazareth habebat parentes. amicos et notos. et eius parentes erant pusillanimes timentes de morte christi. Alii autem erant temerarii nihil respiciendo: volentes ipsum occidere. Sed christus tenuit medium: quoniam non timuit precipitium. neque temerarie in illos impiegit: sed securus transiit per medium. Ita debes tu facere in prelio spirituali. non sis temerarius nec pusillanimitas. Nota quod religio est ut campus prelii in quo quidam sunt pusillanimes et timidi. sicut illi qui tenent quod non possunt seruare regulam etc. Dic quod post martyrium maius seruimus quod homo potest facere deo: est intrare religionem. Ideo dicit Ecclesi. vii. Noli esse pusillanimitas in a[n]i[m]o tuo. Quidam autem sunt temerarii qui nihil seruant de religione. Ideo debes tenere medium et sperare in deo ut det tibi medium contra temeritatem et pusillanimitatem. Sicut dauid qui dicit. Expectabam eum qui saluum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. ps. liiij. De isto medio possumus dicere illud Dani. iij. fecit medium formicis quasi ventum rotis flantem. Nota historiam breuiter de illis tribus pueris. Quarto stetit iesus in medio in passione quasi in fine vite sue voluit suspendi in medio duorum latronum Job. xix. Crucifixerunt eum. et cum eo alios duos hinc et hinc. medium autem ibi. Hic christus ostendit virtutem temperantie que est quasi mensura deliciarum. ne homo recipiat plus vel minus: sed recipere de necessitate. non minus comedere. bibere. dormire. ridere. loqui. seu trullare. et sic de alijs. Hoc dicit scriptura sobrietate. j. De. v. Fratres sobrii estote et vigilate quoniam aduersarij vestri dyabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. Hec habet duo extrema. nimia maceratio siue acerbitas. et curiositas. scilicet nimis curare de cibo potu et vestitu et hominibus. Unus extremus est nimia austeritas non recipiendo necessitate vite in cibo et potu etc. vel nimiam penitiam faciendo etc. in tantum quod se interficiunt. Ideo quilibet deus tenere medium et temperare vitam suam iuxta suam qualitatem et complexionem. quilibet sciat quantum

potest portare asinus suus. Ideo cauere debet a magis et minus. Hoc ostendit christus quoniam voluit suspendi in medio duorum latronum. Latio sinister significat prosperitatem temporalium. Quidam sunt latrones de bonis temporalibus nimium recipiendo. Ecce curiositas viciosa. Latio dexter qui veniam finaliter impetrauit significat illos qui cupiunt esse in dextra glorie celestis. qui sunt latrones non quod furent aliquid de mundo. sed furant vitam corporis proprio. modicum comedendo et bibendo etc. Ecce austeritas viciosa. Ideo ponam nos in medio recipiendo necessitate: et sic erimus in medio cum christo in cruce penitentiae. Ideo dicit scriptura. Obsecro vos fratres per misericordiam dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem. sanctam deo placet. rationabile obsequium vestrum. ad Roman. xij. Nota deo placet. magis et minus non placet deo. Non de prece nostro beato Dominico orante. cui appropinquavit demon qui tripudiando cantabat hanc cantionem. Magis et minus. magis et minus. magis et minus. Luce autem fuisse adiuratum a beato Dominico quod sibi hoc vellet. Respondit quod quicquid ipsi lucrant in hoc mundo. totum lucrant per magis vel minus. Abediis autem quod satis multum placet deo et displicet dyabolo. De persona autem viciosa potest dici: Surge. supple de extremis. et sta in medio. dixit christus ad hominem aridam manum habentem qui surrexit et stetit. Luc. vi. ergo medius vestrum stetit etc.

In vigilia natiuitatis christi.

Quinta est vite

ro h[ab]ita etc. Ath. j. Lotus sermo n[on] est de impugnatione virginis Aharie. Sed ut ista materia sentiat in aiab[us] vestris per dulcedinem deuotionis. primo salutabim[us] virginem grauidam etc. Inuenta est etc. Inter christi conceptionem et eius natiuitatem inuenio magnam differentiam in sacra scriptura. singulariter in hoc: quoniam christi natiuitas non fuit omnino occulta et secreta. imo voluit quod esset mundo nunciata et publicata tam per angelos quam per celos. per stellam orientis. per aialia per reges orientis. secundum quod iam fuit prophetatum. Ego mouebo celum et terram et mare et aridam et mouebo omnes gentes et veniet desideratum cunctis gentibus Aggei. ij. Nota celum. id est sanctos angelos. Sed circa eius conceptionem voluit quod esset occulta: quoniam nulle persone huius mundi fuit reuelata. non per archas. non per prophetas. nec sancti per personis. nisi solum archangelo Gabraeli et virgini marie secundum quod fuit prophetatum per ysa. A finibus terre laudes audiuim[us]. gloria iusti. et dixi: secretum meum mihi. secretum meum mihi ysa. xliij. Et loquatur per prophetam in persona Gabrael et virginis marie. Nota a finibus terre. fines terre capiunt dupli-

vel localiter vel temporaliter. Quantum ad primum concipiendo a centro terre illud quod magis distat a centro est circumferentia. Terra est centrum. circumferentia est celum empireum. Ecce fines localiter a quibus gabriel et virgo maria audierunt laudes iusti. id est saluatoris. quoniam regis est in sacra theologia quod cum deus iustus absolute intelligit se de saluatore. Quamquam ad secundum fines prout capi temporaliter. Et septem sunt etates mundi temporales. Prima fuit ab adam usque ad noe. Secunda a noe usque ad abraam. Tercia ab abraam usque ad moysen. Quarta a moysen usque ad dauid. Quinta a dauid usque ad transmigracionem babilonis. Sexta a transmigracione babilonis usque ad christum. Septima et vltima a christo usque ad finem mundi. De qua dicit apostolus Nos sumus in quibus fines seculorum deueniunt. j. ad Cor. x. Ecce fines temporaliter. de quibus dicit gabriel et virgo maria. A finibus terre. id est in vltima etate mundi laudes audiuim[us] gloriam iusti. id est saluatoris. Dicitur angele Gabrael de his laudibus et gloria saluatoris. dicatis nobis aliquid. Respondit secretum meum mihi. supple tenebo. Ecce quod christi conceptio fuit occulta et secreta. De qua dauid. Descendet sicut pluuia in vellus. et sicut stillida stillat super terram. ps. lxxij. Patet ergo contra inter natiuitatem christi et eius conceptionem. Tunc licet eius conceptio a principio fuit ita secreta. tamen paulatim fuit manifesta. quia mulier grauida ad minus in partu manifestat suum partum. Sic fuit de virgine cuius venter et uterus intumuit et non potuit suam impugnationem occultare propter hoc dicitur thema: propositum. Inuenta est in utero huius partu thema. Et quoniam sumus in materia deuota virginis guide. Inuenio quod virgo maria fuit inuenta guida a sponso suo Ioseph triplici ratione.

- Primo per experientiam sensualem
- Secundo per sapientiam diuinalem
- Tercio per excellentiam specialem.

Pro quolibet istarum dicitur thema. Inuenta est in utero etc. Dico primo quod virgo maria fuit inuenta guida a sponso suo Ioseph per experientiam sensualem. Quis cognitio habet per aliquod sentim[en]tum. per visum cognoscim[us] colores. per auditum sonos. per olefactum odores. per gustum saporos. per tactum durum vel molle calidum vel frigidum. Si dicitis alicui. quomodo scitis hoc. Respondet quod vidi vel audiui etc. Patet ergo quod omnis nostra cognitio est per sensum. Per hunc. Sensus non decipit circa proprium obiectum. maxime visus. nisi sit defectus. propter hoc deus iudices faciunt magnas dram inter testes de visu et de auditu et de credentia. quoniam testis de visu est maior. Ideo christi reprob[us] habebat iudeos qui volebant credere dicentes. Quomodo scimus loquimur. et quod vidimus? tasta mur: et testimonium nostrum non accipitis. Job. iij.

Nota quod scimus. id est ego et sancti prophete loquimur. Hoc modo scimus per visum. Virgo maria inuenta est in utero habens a sponso suo Ioseph. Dic quod postquam maria concepit tota leta fuit ad visitandum elizabet consanguineam germanam suam grauidam de beato Iohanne baptista ut angelus sibi dixerat. cum qua stetit tribus mensibus ut dicit lucas. Sponsus autem Ioseph venit nazareth ad visitandum ipsam. et vidit uterus eius ingrossatum sic inuenit ipsam grauidam. Logitate qualiter Ioseph debuit admirari quoniam ipse non tetigit eam. imo dicunt sancti doctores postquam fuerat desponsata virgo maria induxit sponsum suum qui etiam erat virgo. ut simul faceret votum virginitatis. Ita amplius debebat admirari quoniam ipsam videbat grauidam. Ideo dicit principium euangelij hodierni. Luce esset desponsata mater iesu maria Ioseph. antequam conueniret. sed ad similitudinem faciendum nuptias. inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Ioseph autem cum esset iustus et nollet eam traducere. voluit occulte dimittere eam. Ath. j. Logitate etiam quoniam fuit inuenta grauida a parentibus non credentibus quod ipsa peccasset sed mirabantur quid hoc esset. ex vna parte cogitabant suam magnam deuotionem. ex alia videbant ipsam grauidam. Dicebat sibi mater. filia quod est hoc. Respondet virgo maria. Hec est illud quod placet deo. quod potest facere de suis creaturis illud quod sibi placet. Quia filia quod dicentur genes quod filia mea sit guida antequam nuptie sint facte. Logitate dolore virginis qui non audebat reuelare. quoniam secretum meum mihi. Logitate perplexitatem qua erat Ioseph. qui erat senex et pauper. et virgo erat iuuenis et pulcherrima et formosa. Dicit Bern. quod Ioseph ex vna parte considerabat sanctitatem virginis. et quod non poterat esse quod peccasset. et ex alia parte videbat ipsam grauidam. Et cum naturaliter mulier non posset concipere sine homine. id est ad instar oliue cor suum erat inter duas molas. Et quia erat prudens et sapiens considerabat omnia signa male mulieris. que sunt indeuotio cordis. garrulatio oris. incopositio corporis. ingurgitatio comedendi et bibendi. ociositas operis. vanitas ornatus. despectio viri. Adhibet istorum signorum indicat mulierem esse malam. Sed Ioseph nullum signum istorum inueniebat in virgine maria. imo totum oppositum. id est omnia signa bone mulieris. Primum signum in honeste mulieris indeuotio cordis ad deum missas et sermones. quoniam non timet deum. Deus custodiat ipsam ab oportunitate. Quia nisi mulier retineat timorem dei. nullo alio timore retrahitur a malo. Timor dei et deuotio retinuit susannam ne peccaret quoniam dixit. Angustie sunt mihi vendiq[ue] quod eligam ignoro. Sed melius est mihi

Post maiorem magis deo dicitur religio nec.

In vigilia natiuitatis christi

absq̄ opere incidere in man^o hoim q̄ pecca-
re in cōspectu dñi. Dan. xij. Joseph aut cogi-
tabat de spōsa sua si erat deuota vel indeuo-
ta. et videbat q̄ nunq̄ viderat tā sanctā z de-
uotā mulierē q̄ semp volebat orare vel legē
vel cōtemplari. Et in isto fundamento deu-
tionis mulier se v3 fundare al3 cadet. Fun-
damentū aliud nemo pōt ponere p̄ter id qd̄
positū est. p̄ma ad. Col. iij. S3 ista Joseph nō
inuenit in btā virgine cū esset deuotissima et
ardentissima in deū. Cū scriptura de ea dicit
Prouer. vlti. Mulier timens deū ipsa lauda-
bitur. Scdm signū est garrulatio ozis lo-
quax. Deus custodiat ipsaz ab oportunitate
Rō. qz ex verbis nulla deuotio remanet i aia
sicut nec odor in capsā cū muscato q̄ est apra
cōtinue. Auētas. Cū aut verba sunt pluri-
ma ibi frequēter egestas. f. bonitatis. Prou.
xiiij. Ido nutrias filias vestras puellas ne
sint loq̄ces. Ido. j. ad Thi. ij. Mulier in si-
lentio discat cū oī subiectōe. al3 malū signū
est. S3 mulier taciturna ē bona. Nota de si-
gnis taciturnitatis btē virginis. qz depingit
cū maiori oculo q̄ ore. sic pp̄ie depingit ad
innuendū q̄ habebat oculū cordis magnum
ad cogitandū et contēplandū. s̄ os ad pauca
loquendū. Maria aut cōseruabat oīa verba
hec in corde suo. Luce. ij. zc. Joseph aut con-
siderabat in se si sponsa sua erat loquax
garrula. et videbat q̄ non imo nolebat loquī
in signum hui⁹. vt dixi virgo hēbat magnū
oculū et puū os. vt p̄z in imagine sua quā de-
pinxit btis Lucas q̄ ē rome. Tercū signū
est incōpositio corporis qm̄ mulier incedit to-
ta lasciuia vel dissoluta ribalda. videt q̄ hēat
formicas in pedib⁹. Amb. Corp⁹ hois est si-
mulacrū mētis. Itē salomon. Mulier in or-
natu meretricio p̄parata ad decipiēdas aias
garrula. vaga. q̄tis impatiēs. nec valens do-
mi cōsistere pedib⁹ suis nūc foris. nūc in pla-
teis. nūc iuxta angulos insidiās. Prou. vij.
Et statim facit se ad fenestras zc. S3 h signū
Joseph non inuenit in btā virgine. qz nunq̄
exibat domū nisi qm̄ ibat ad templum. et tūc
ibat tota p̄posita. semp habebat oculos suos
ad terrā cū gestu sanctitatis. nunq̄ tripudia-
bat. s̄ oculis dimissis ibat. Ido de ipsa dicit
scriptura. Nō pulcra es amica mea q̄ pulcra
es. oculi tui columbarum absq̄ eo qd̄ intrin-
secus latet. Lant. iij. dicit spūsanct⁹ ad vir-
ginē bis. q̄ pulcra es. qz pulcra in corpore et
pulcra in aia. Nota oculi tui columbarū. nō
dicit falconū. Quartū signū est ingurgita-
tio ventris. f. cibi et potus. Abalum signū est
in homine et in muliere. qz ille partes vicine